
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1239 Joi, 22 decembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.547. — Hotărâre pentru aprobarea Strategiei naționale

privind promovarea egalității de șanse și de tratament

între femei și bărbați și prevenirea și combaterea 

violenței domestice pentru perioada 2022—2027...... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

370. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Bădila din județul Tulcea, în proprietatea acestei 

organizații .................................................................. 3–4

371. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Bumbăcari din județul Brăila, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 5–6

372. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 7 + 8 Măxineni din județul Brăila, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 7–8

373. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații Voința Ștefan cel Mare din județul Olt, în 

proprietatea acestei organizații .................................. 9–11

374. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații SPP 10 din județul Buzău, în proprietatea 

acestei organizații ...................................................... 12–13

377. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din

infrastructura secundară de irigații aparținând

domeniului privat al statului, aflată în administrarea

Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată

pe teritoriul Organizației utilizatorilor de apă pentru

irigații „Comana — SPP1 TMB” — extindere din județul 

Giurgiu, în proprietatea acestei organizații ................ 14–15

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI

GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI 

ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

30. — Hotărâre pentru modificarea Regulamentului de

organizare și funcționare al Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

adoptat prin Hotărârea Adunării generale naționale

a Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor 

și Asistenților Medicali din România nr. 3/2009 .............. 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru aprobarea Strategiei naționale privind promovarea

egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați 

și prevenirea și combaterea violenței domestice 

pentru perioada 2022—2027 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 25 lit. e) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Strategia națională privind promovarea egalității de

șanse și de tratament între femei și bărbați și prevenirea și combaterea violenței

domestice pentru perioada 2022—2027, prevăzută în anexa*) care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Finanțarea necesară îndeplinirii obiectivelor prevăzute în Strategia

națională privind promovarea egalității de șanse și de tratament între femei și

bărbați și prevenirea și combaterea violenței domestice pentru perioada 2022—

2027 se realizează în limita bugetelor anuale aprobate ale autorităților/instituțiilor

publice implicate, precum și din alte surse legal constituite.

PRIM-MINISTRU 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul familiei, tineretului 

și egalității de șanse,

Gabriela Firea

Ministrul muncii și solidarității sociale,

Marius-Constantin Budăi

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministrul sănătății,

Alexandru Rafila

Ministrul afacerilor interne,

Lucian Nicolae Bode

Ministrul educației,

Ligia Deca

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

p. Ministrul investițiilor 

și proiectelor europene,

Carmen Moraru,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Daniela Anda Grigore Gîtman,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 1.547.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1239 bis, care se poate

achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5,

București.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Bădila din județul Tulcea, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.558 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Bădila din județul Tulcea, în proprietatea acestei organizații,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 370.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

4

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
B

ă
d

i
l
a
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
T
u

l
c
e
a

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
P

 
a

l
o

c
a

t

p
r
i
n

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 

p
e

n
t
r
u

 
b

u
g

e
t
 
n

r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

m
o

d
i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 
ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 

—
 
l
e

i
 
—

1
.

1
.
8
.
6
.
/
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
4
8
4
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă

t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e
 
 
 

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e

a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
B

ă
d
i
l
a

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
N

i
c
u
l
i
ț
e
l
,

S
t
r
.
 
G

r
ă
d
i
n
i
ț
e
i
 
n
r
.
 
1
0
,
 

c
o
r
p
 
C

3
,
 
c
a
m

e
r
a
 
n
r
.
 
3
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
7
4
3
/
3
0
.
0
9
.
2
0
2
2

C
I
F

 
4
6
9
6
5
3
3
6

S
P

P
5
a
 
I
s
a
c
c
e
a

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

S
P

P
5

a
 
I
s
a

c
c
e

a

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
.
 
=

 
9

9
 
m

p

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
9

9
 
m

p

U
A

T
 
N

i
c
u

l
i
ț
e

l
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
T

u
l
c
e

a

3
.
7

4
9

,
3

8

2
.

9
.
/
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
4
6
9
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

5
a

I
s
a
c
c
e
a

T
e
r
e

n
 
n

e
î
m

p
r
e

j
m

u
i
t
 
=

 
1

.
8

3
0

 
m

p
3

.
1

6
6

3
.

1
.
8
.
6
.
/
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
4
8
4
3
-
2
0
1
6

S
P

P
5
b
 
I
s
a
c
c
e
a

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

S
P

P
5

b
 
I
s
a

c
c
e

a

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
.
 
=

 
6

1
 
m

p

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
6

1
 
m

p

1
.
5

0
0

4
.

9
.
/
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
4
6
8
5
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
S

P
P

5
b

I
s
a
c
c
e
a

T
e
r
e

n
 
n

e
î
m

p
r
e

j
m

u
i
t
 
=

 
1

5
7

 
m

p
2

7
2

5
.

1
.
8
.
6
.
/
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
4
9
7
5
-
2
0
1
6

A
m

e
n
a
j
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă

S
i
s
t
e
m

 
V

A
m

e
n

a
j
a

r
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

 
i
r
i
g

a
ț
i
i

L
u
n

g
i
m

e
 
t
o

t
a

l
ă

 
=

 
9

.
7

9
0

 
m

l
,
 

d
i
n
 
c
a

r
e

:

—
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
—

 
3

.
0

0
0

 
m

l

—
 
a

n
t
e

n
e

 
—

 
6

.
7

9
0

 
m

l

2
1

.
4

6
4

,
0

9



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

5

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Bumbăcari din județul Brăila, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.562 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Bumbăcari din județul Brăila, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 371.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

6

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
B

u
m

b
ă
c
a
r
i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
ă
i
l
a

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
a

l
o

c
a

t
 
p

r
i
n

O
r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

u
g

e
t
 

n
r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

1
.

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
2
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5

2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 

d
e
 
a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i

B
u
m

b
ă
c
a
r
i

S
e
d
i
u
l
:
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a
,
 

s
a
t
u
l
 
B

u
m

b
ă
c
a
r
i
,
 
c
o
m

u
n
a

D
u
d
e
ș
t
i
,
 
S

t
r
.
 
F

e
r
m

i
e
r
i
l
o
r
 

n
r
.
 
8
,
 
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

.
C

.

V
E

T
G

E
N

E
S

 
—

 
S

.
R

.
L
.
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
7
4
1
/
1
3
.
0
7
.
2
0
2
2
,
 

C
I
F

 
R

O
 
4
4
6
5
7
5
6
3
5

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

S
R

P
A

 
8
2

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
4

0
 
m

p

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
8

0
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
1

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

8
.
6

8
7

,
0

1

2
.

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
5
2
9
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
i
 
d
e

p
o
m

p
a
r
e
 
S

R
P

A
 
8
2

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
6

4
6

 
m

p

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

6
4

6

3
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
1
3
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
a
 
p
r
i
n
c
i
p
a
l
ă

p
l
o
t
 
8
2

L
 
=

 
2
1
6
6

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
1

6
6

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
5

.
1

9
0

,
5

8

4
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
1
5
-
2
0
1
6

A
n
t
e
n
a
 
1
 
p
l
o
t
 
8
2
 
L
 
=

2
.
4
8
4

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
4

8
4

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
.
8

6
6

,
9

4

5
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
1
7
-
2
0
1
6

A
n
t
e
n
a
 
2
 
p
l
o
t
 
8
2
 
L
 
=

2
.
7
0
0

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
7

0
0

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

2
.
0

2
9

,
2

9

6
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
1
9
-
2
0
1
6

A
n
t
e
n
a
 
3
 
p
l
o
t
 
8
2
 
L
 
=

2
.
3
4
0

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
3

4
0

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
.
7

5
8

,
7

2

7
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
2
1
-
2
0
1
6

A
n
t
e
n
a
 
4
 
p
l
o
t
 
8
2
 
L
 
=

2
.
4
8
4

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
4

8
4

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
.
8

6
6

,
9

4

8
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
2
3
-
2
0
1
6

A
n
t
e
n
a
 
p
l
o
t
 
8
2
 
L
 
=

2
.
3
0
4

L
u

n
g

i
m

e
 
=

 
2

.
3

0
4

 
m

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
.
7

3
1

,
6

6

9
.

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
2
5
-
2
0
1
6

S
u
b
t
r
a
v
e
r
s
a
r
e
 
p
l
o
t
 
8
2

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

2
3

6
,
9

1
0
.

1
.
8
.
1
3
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
6
2
7
-
2
0
1
6

C
ă
m

i
n
 
v
a
n
ă
 
p
l
o
t
 
8
2

U
A

T
 
Z

ă
v
o

a
i
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
2

,
3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

7

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații SPP 7 + 8 Măxineni din județul Brăila, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.560 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații SPP 7 + 8 Măxineni din județul Brăila, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 372.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

8

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
S

P
P

 
7
 
+

 
8
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

r
ă
i
l
a

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
a

l
o

c
a

t
 
p

r
i
n

O
r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

u
g

e
t
 

n
r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l
 

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 

s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l
 

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

1
.

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
4
2
9
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă

t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5

2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e

a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
„
S

P
P

 
7
 
+

 
8

M
ă
x
i
n
e
n
i
”
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a

M
ă
x
i
n
e
n
i
,
 
î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

.
C

.

S
T

E
E

L
F
A

N
 
G

R
U

P
 
—

S
.
R

.
L
.
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

r
ă
i
l
a
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 
l
a

n
r
.
 
7
3
5
 
d
i
n
 
2
3
.
0
5
.
2
0
2
2
,

c
o
d
u
l
 
d
e
 
î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
r
e
 

f
i
s
c
a
l
ă
 
(
C

.
I
.
F
.
)
:
 
4
6
3
1
7
0
7
5

d
i
n
 
1
7
.
0
6
.
2
0
2
2

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e

S
P

P
 
7
 
+

 
8

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

0
,
0

0
 
m

p

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
3

3
,
6

0
 
m

p

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i
 
=

 
8
0
0
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

 
+

 
1

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

8
4

2
,
6

6

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
4
2
7
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e

p
o
m

p
a
r
e
 
S

P
P

 
7
 
+

 
8

9
0

0
 
m

p

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

1
8

0
,
0

0

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
8
5
7
-
2
0
1
6

C
P

1
 
P

l
o
t
 
7
+

8
L
 
=

 
3

.
9

0
0

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
6

6
.
4

2
7

,
6

5

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
8
5
9
-
2
0
1
6

C
S

1
 
P

l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
2

.
9

9
0

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

2
8

0
.
9

2
7

,
3

5

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
7
5
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
8

4
6

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

2
7

.
2

4
1

,
2

9

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
7
7
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

2

P
l
o
t
 
7
+

8
 

L
 
=

 
1

.
7

7
6

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
7

.
1

8
8

,
1

7

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
7
9
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

3

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
7

5
9

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
6

.
6

4
1

,
4

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
8
1
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

4

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
9

7
2

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
1

.
2

9
9

,
2

7

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
8
3
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

5

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
1

9
0

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
8

.
3

1
8

,
4

5

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
8
5
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

6

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
1

8
8

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
8

.
2

5
3

,
9

3

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
8
7
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

7

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
0

8
2

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

3
4

.
8

4
1

,
1

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
8
9
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

8

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
5

5
6

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
0

.
1

0
4

,
4

8

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
9
1
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

9

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
2

9
0

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

4
1

.
5

3
8

,
5

4

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
9
3
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1
0

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
5

6
6

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
0

.
4

2
6

,
2

3

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
9
5
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1
1

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
7

9
8

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

2
5

.
6

9
6

,
1

7

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
9
7
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1
2

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
5

6
6

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
0

.
4

2
6

,
2

3

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
5
9
9
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1
3

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
2

.
0

0
2

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

6
4

.
4

6
5

,
4

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
0
6
0
1
-
2
0
1
6

C
o
n
d
u
c
t
ă
 
A

Z
B

O
 
A

1
4

P
l
o
t
 
7
 
+

 
8

L
 
=

 
1

.
5

8
4

 
m

U
A

T
 
M

ă
x
i
n

e
n

i
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

r
ă

i
l
a

5
7

.
8

2
6

,
7

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

9

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații Voința Ștefan cel Mare din județul Olt, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.563 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații Voința Ștefan cel Mare din județul Olt, în proprietatea acestei

organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1)

din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 373.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

10

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
V

o
i
n

ț
a
 
Ș

t
e
f
a
n

 
c
e
l
 
M

a
r
e
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
O

l
t

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
P

 
a

l
o

c
a

t

p
r
i
n

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

u
g

e
t
 

n
r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e
 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i

(
c
u

m
 
e

s
t
e

 
î
n

 
f
o

r
m

u
l
a

r
u

l

P
4

.
0

0
0

)

D
e

s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

1
.

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
0
7
-
2
0
2
1

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă

t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5

2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e

a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
V

o
i
n
ț
a

Ș
t
e
f
a
n
 
c
e
l
 
M

a
r
e

S
e
d
i
u
l
:
 
l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
a
 
Ș

t
e
f
a
n

c
e
l
 
M

a
r
e
,
 
S

t
r
.
 
C

a
n
t
o
n
u
l
u
i

n
r
.
 
3
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t
,

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
6
9
9
/
2
4
.
0
6
.
2
0
2
1

C
I
F

 
4
5
3
9
1
7
8
2

2
0
2
-
S

P
P

 
E

5
N

/
2

S
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

e
l
e

c
t
r
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
ș
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
h

i
d

r
o

m
e

c
a

n
i
c
e

 
ș
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

,
 
a

g
r
e

g
a

t
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,

c
o
n

s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

 
ș
i
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

 
—

s
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p

R
e
g

i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
P

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
.
8

3
7

,
2

6
2

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
0
8
-
2
0
2
1

2
0
2
-
S

P
P

 
E

5
N

N
/
2

S
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

e
l
e

c
t
r
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
ș
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
h

i
d

r
o

m
e

c
a

n
i
c
e

 
ș
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

,
 
a

g
r
e

g
a

t
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,

c
o
n

s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

 
ș
i
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

 
—

s
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p

R
e
g

i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
P

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
.
8

3
1

,
8

6
9

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
0
9
-
2
0
2
1

2
0
2
-
S

P
P

 
E

5
N

N
/
3

S
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

e
l
e

c
t
r
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
ș
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
h

i
d

r
o

m
e

c
a

n
i
c
e

 
ș
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

,
 
a

g
r
e

g
a

t
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,

c
o
n

s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

 
ș
i
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

 
—

s
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p

R
e
g

i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
P

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
.
7

5
3

,
9

8
9

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
1
1
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

/
2

R
e
ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 

ș
i
 
a

n
t
e

n
e

 
c
u

 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
t
o

t
a

l
ă

 
d

e

1
0

.
4

4
0

 
m

,
 
c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

b
r
u

t
ă

 
d

e
 
4

3
6

 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
4

1
5

 
h

a

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

6
7

6
,
7

3
4

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
1
3
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
2

R
e

ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
5
.
3
2
8
 
m

,

c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 

d
e
 
2

7
4

 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
2

6
5

 
h

a

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

2
5

8
,
5

3
8

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
1
4
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
2

R
e

ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
5
.
3
2
8
 
m

,

c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 

d
e
 
2

7
4

 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
2

6
6

 
h

a

U
A

T
 
V

ă
d

ă
s
t
r
i
ț
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

2
5

9
,
5

1
4

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
1
5
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
3

R
e

ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
7
.
4
8
8
 
m

,

c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 

d
e
 
3

8
5

 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
3

7
3

 
h

a

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

2
6

7
,
3

1
8



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

11
1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
3
8
2
4
4
0
1
6
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
3

R
e

ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
3
.
1
6
8
 
m

,

c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 
d

e

1
6
3

 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
1

5
8

 
h

a

U
A

T
 
V

ă
d

ă
s
t
r
i
ț
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

7
8

,
0

4
9

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
7
4
2
9
-
2
0
1
6

2
0
2
-
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

S
P

P
 
E

5
N

/
2

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
—

 
1

0
0

 
m

p

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
7

,
1

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
7
4
4
1
-
2
0
1
6

2
0
2
-
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

S
P

P
 
E

5
N

N
/
2

S
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
—

 
1

0
0

 
m

p

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
7

,
1

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
7
4
4
3
-
2
0
1
6

2
0
2
-
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

S
P

P
 
E

5
N

N
/
3

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
—

 
1

0
0

 
m

p

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
7

,
1

2

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
4
1
0
2
7
9
4
1
-
2
0
2
1

2
0
2
-
S

P
P

 
E

5
N

/
1

S
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

e
l
e
c
t
r
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
ș
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
h

i
d

r
o

m
e

c
a

n
i
c
e

 
ș
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

,
 
a

g
r
e

g
a

t
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

 
ș
i
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

 
—

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
P

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

9
8

7
,
0

8
5

1
.
8
.
1
2
/
I
N

V
P

P
S

-
4
1
0
2
7
9
4
2
-
2
0
2
1

2
0
2
-
S

P
P

 
E

5
N

N
/
1

S
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,
 
i
n

s
t
a

l
a

ț
i
i

e
l
e
c
t
r
i
c
e

 
d

e
 
c
o

n
t
r
o

l
 
ș
i
 
a

u
t
o

m
a

t
i
z
a

r
e

,

i
n
s
t
a

l
a

ț
i
i
 
h

i
d

r
o

m
e

c
a

n
i
c
e

 
ș
i
 
d

e

p
r
o

t
e

c
ț
i
e

,
 
a

g
r
e

g
a

t
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

,

c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 
a

n
e

x
e

 
ș
i
 
p

o
s
t
 
t
r
a

f
o

 
—

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
5

0
 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
P

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

9
9

4
,
3

5
3

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
4
1
0
2
7
9
4
3
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

/
1

R
e
ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
8
.
9
2
9
 
m

,

c
a
r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 
d

e

3
2

9
 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
3

1
0

 
h

a

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

3
0

0
,
3

7
2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
4
1
0
2
7
9
4
4
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
1

R
e
ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
6
.
2
6
4
 
m

,

c
a
r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 
d

e

2
7

2
 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
2

6
4

 
h

a

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

2
1

0
,
7

4
5

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
4
1
0
2
7
9
4
5
-
2
0
2
1

2
0
2
-
A

m
e
n
a
j
a
r
e

i
n
t
e
r
i
o
a
r
ă
 
S

P
P

E
5
N

N
/
1

R
e
ț
e

a
u

a
 
d

e
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
ș
i

a
n
t
e
n
e
 
c
u
 
o
 
l
u
n
g
i
m

e
 
t
o
t
a
l
ă
 
d
e
 
6
.
2
6
4
 
m

,

c
a
r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

s
c
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 
d

e

2
7

3
 
h

a
 
ș
i
 
n

e
t
ă

 
d

e
 
2

6
4

 
h

a

U
A

T
 
U

r
z
i
c
a

,

j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

2
1

0
,
7

4
5

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
7
4
2
7
-
2
0
1
6

2
0
2
-
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

S
P

P
 
E

5
N

/
1

S
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
—

 
1

0
0

 
m

p

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
7

,
1

2

1
.
8
.
6
/
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
7
4
3
9
-
2
0
1
6

2
0
2
-
T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t

S
P

P
 
E

5
N

N
/
1

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
t
o

t
a

l
ă

 
—

 
1

0
0

 
m

p

U
A

T
 
Ș

t
e

f
a

n
 
c
e

l

M
a

r
e

,
 
j
u

d
e

ț
u

l
 
O

l
t

1
7

,
1

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

12

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații SPP 10 din județul Buzău, 

în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.559 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații SPP 10 din județul Buzău, în proprietatea acestei organizații,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute de art. 27 alin. (1) din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 374.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

13

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a

 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 

d
e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 
F

i
l
i
a
l
a
 
T
e
r
i
t
o

r
i
a
l
ă
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
 
B

u
z
ă
u

,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 

d
e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
S

P
P

 
1
0
 
B

u
z
ă
u

,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
B

u
z
ă
u

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
P

 
a

l
o

c
a

t

p
r
i
n

 
O

r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

u
g

e
t
 

n
r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
d

e
 
l
a

c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

(
l
e

i
)

1
.

9
.
2
.
8
.
1
2
 
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
1
5
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă

t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e

C
I
F

 
2
9
2
7
5

2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e

a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
S

P
P

 
1
0

B
u
z
ă
u
,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

S
e
d
i
u
l
:
 
s
a
t
u
l
 
L
i
p
i
a
,
 
c
o
m

u
n
a

M
e
r
e
i
,
 
S

t
r
.
 
P

r
i
n
c
i
p
a
l
ă
 

n
r
.
 
8
3
9
 
A

,
 
j
u
d
e
ț
u
l
 
B

u
z
ă
u

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 
d
e

î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
7
2
8
/
2
5
.
0
2
.
2
0
2
2

C
I
F

 
R

O
4
5
8
4
7
9
9
5
/
2
4
.
0
3
.
2
0
2
2

S
t
a
ț
i
e
 
d
e
 
p
o
m

p
a
r
e
 
d
e

p
u
n
e
r
e
 
s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e

S
P

P
 
1
0
 
C

a
n
a
l
 
V

e
s
t

C
l
ă

d
i
r
e

 
s
t
a

ț
i
e

 
d

e
 
p

o
m

p
a

r
e

 
—

 
1

 
b

u
c
.

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
=

 
2

4
,
0

 
m

p

S
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 
2

4
,
0

 
m

p

R
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p

a
r
t
e

r

U
A

T
 
S

t
â

l
p

u
,

U
A

T
 
B

u
z
ă

u
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

u
z
ă

u

6
2

.
0

3
6

,
3

4

2
.

9
.
2
.
8
.
6
 
I
N

V
P

P
S

-
6
5
0
6
4
1
7
-
2
0
1
6

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
e

î
n
g
r
o
p
a
t
e

A
m

e
n

a
j
a

r
e

 
i
n

t
e

r
i
o

a
r
ă

 
—

 
r
e

ț
e

a

c
o
n

d
u

c
t
e

 
p

r
i
n

c
i
p

a
l
e

 
c
u

 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e

1
2

.
6

9
2

 
m

 
ș
i
 
a

n
t
e

n
e

 
c
u

 
o

 
l
u

n
g

i
m

e
 
d

e

5
4

.
9

0
2

 
m

,
 
c
a

r
e

 
d

e
s
e

r
v
e

ș
t
e

s
u
p

r
a

f
a

ț
a

 
b

r
u

t
ă

 
d

e
 
3

.
1

5
7

 
h

a
 

ș
i
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
a

 
n

e
t
ă

 
d

e
 
3

.
1

3
9

 
h

a

U
A

T
 
S

t
â

l
p

u
,

U
A

T
 
B

u
z
ă

u
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

u
z
ă

u

1
.
7

2
4

.
9

3
6

,
0

3
.

9
.
1
.
6
 
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
1
4
7
1
-
2
0
1
6

T
e
r
e
n
 
s
t
a
ț
i
e
 
d
e

p
o
m

p
a
r
e
 
d
e
 
p
u
n
e
r
e

s
u
b
 
p
r
e
s
i
u
n
e
 
S

P
P

 
1
0

C
a
n
a
l
 
V

e
s
t

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
e

r
e

n
 
=

 
9

3
9

,
9

8
 
m

p

U
A

T
 
S

t
â

l
p

u
,

U
A

T
 
B

u
z
ă

u
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

u
z
ă

u

8
9

4
,
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

14

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea transmiterii unor bunuri din infrastructura

secundară de irigații aparținând domeniului privat al statului,

aflată în administrarea Agenției Naționale de Îmbunătățiri

Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor 

de apă pentru irigații „Comana — SPP1 TMB” — extindere 

din județul Giurgiu, în proprietatea acestei organizații

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 269.561 din 16.12.2022 al

Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 27 alin. (1) și (4) din Legea îmbunătățirilor funciare

nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și

ale art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și

funcționarea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru

modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind

organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național

Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă transmiterea unor bunuri din infrastructura secundară de

irigații aparținând domeniului privat al statului, aflată în administrarea Agenției

Naționale de Îmbunătățiri Funciare și situată pe teritoriul Organizației utilizatorilor

de apă pentru irigații „Comana — SPP1 TMB” — extindere din județul Giurgiu, în

proprietatea acestei organizații, având datele de identificare prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezentul ordin, sub condițiile rezolutorii prevăzute

de art. 27 alin. (1) din Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu

modificările și completările ulterioare.

Art. 2. — Predarea-primirea infrastructurii secundare de irigații, prevăzută în

anexa menționată la art. 1, se face la starea fizică existentă la momentul solicitării

de preluare, pe bază de protocol încheiat între părțile interesate, în termen de 5 zile

de la data intrării în vigoare a prezentului ordin, în condițiile legii, în care sunt

specificate obligațiile prevăzute de Legea îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004,

republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 3. — Patrimoniul Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare se

diminuează cu valoarea de inventar a bunurilor transmise potrivit art. 1,

răspunderea pentru exactitatea, realitatea și corectitudinea datelor aferente

bunurilor ce fac obiectul prezentului act normativ aparținând acestei entități.

Art. 4. — Prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, la

propunerea Agenției Naționale de Îmbunătățiri Funciare, se aprobă retragerea

dreptului de proprietate asupra infrastructurii de îmbunătățiri funciare preluate de

către organizația utilizatorilor de apă pentru irigații prevăzută la art. 1, în termen de

30 de zile de la data constatării nerespectării de către această organizație a

obligațiilor prevăzute la art. 27 alin. (1), prin aplicarea dispozițiilor art. 29

3

din Legea

îmbunătățirilor funciare nr. 138/2004, republicată, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 19 decembrie 2022.

Nr. 377.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

15

A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
i
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
a
 
s
e
c
u

n
d

a
r
ă
 
d

e
 
i
r
i
g

a
ț
i
i
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

r
i
v
a
t
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

g
e
n

ț
i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
d

e
 
Î
m

b
u

n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
F

u
n

c
i
a
r
e
,
 

c
a
r
e
 
s
e
 
t
r
a
n

s
m

i
t
 
î
n

 
p

r
o

p
r
i
e
t
a
t
e
a
 
O

r
g

a
n

i
z
a
ț
i
e
i
 
u

t
i
l
i
z
a
t
o

r
i
l
o

r
 
d

e
 
a
p

ă
 
p

e
n

t
r
u

 
i
r
i
g

a
ț
i
i
 
„
C

o
m

a
n

a
 
—

 
S

P
P

1
 
T

M
B

”
 
—

 
e
x
t
i
n

d
e
r
e
 
d

i
n

 
j
u

d
e
ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

N
r
.

c
r
t
.

C
o

d
u

l
 
d

e
 
c
l
a

s
i
f
i
c
a

r
e

 
ș
i
 
n

r
.
 
M

F
 
a

l
o

c
a

t
 
p

r
i
n

O
r
d

i
n

u
l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
f
i
n

a
n

ț
e

l
o

r
 
p

u
b

l
i
c
e

 

ș
i
 
a

l
 
m

i
n

i
s
t
r
u

l
u

i
 
d

e
l
e

g
a

t
 
p

e
n

t
r
u

 
b

u
g

e
t
 

n
r
.
 
6

6
8

/
2

0
1

4
,
 
c
u

 
m

o
d

i
f
i
c
ă

r
i
l
e

 

ș
i
 
c
o

m
p

l
e

t
ă

r
i
l
e

 
u

l
t
e

r
i
o

a
r
e

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 

d
e

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

 
t
r
a

n
s
m

i
t
e

i
m

o
b

i
l
u

l

P
e

r
s
o

a
n

a
 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
l
a

 
c
a

r
e

 
s
e

t
r
a

n
s
m

i
t
e

 
i
m

o
b

i
l
u

l

D
e

n
u

m
i
r
e

a
 
b

u
n

u
l
u

i
D

e
s
c
r
i
e

r
e

a
 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r
 
 
 

(
l
e

i
)

1
.

1
.
8
.
1
5
.
 
I
N

V
P

P
S

-
6
4
9
9
9
9
3
-
2
0
1
6

A
g
e
n
ț
i
a
 
N

a
ț
i
o
n
a
l
ă

d
e
 
Î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i

F
u
n
c
i
a
r
e
 
 
 

C
I
F

 
2
9
2
7
5
2
1
2

O
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
a
 
u
t
i
l
i
z
a
t
o
r
i
l
o
r
 
d
e

a
p
ă
 
p
e
n
t
r
u
 
i
r
i
g
a
ț
i
i
 
„
C

o
m

a
n
a
 
—

S
P

P
1
 
T

M
B

”
 
—

 
e
x
t
i
n
d
e
r
e

S
e
d
i
u
l
:
 
c
o
m

u
n
a
 
C

o
m

a
n
a
,

s
a
t
u
l
 
C

o
m

a
n
a
,
 
s
t
r
.
 
Ș

e
r
b
a
n

C
a
n
t
a
c
u
z
i
n
o
 
n
r
.
 
4
9
,
 

î
n
 
i
n
c
i
n
t
a
 
S

.
C

.
 
A

G
R

O

M
Ă

R
I
U

C
A

 
—

 
S

.
R

.
L
.
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
G

i
u
r
g
i
u

Î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
ă
 
î
n
 
R

e
g
i
s
t
r
u
l

n
a
ț
i
o
n
a
l
 
a
l
 
o
r
g
a
n
i
z
a
ț
i
i
l
o
r
 

d
e
 
î
m

b
u
n
ă
t
ă
ț
i
r
i
 
f
u
n
c
i
a
r
e
 

l
a
 
n
r
.
 
6
1
0
/
3
.
1
0
.
2
0
2
2
 
 
 

C
I
F

 
4
0
1
6
0
6
1
2

R
e
ț
e
a
 
c
o
n
d
u
c
t
ă

î
n
g
r
o
p
a
t
ă
 
S

A
M

 
I

R
e
ț
e

a
 
c
o

n
d

u
c
t
e

 
S

A
M

 
I
,
 

l
u
n

g
i
m

e
 
—

 
a

n
t
e

n
e

 
—

 
7

.
0

4
5

 
m

l

U
A

T
 
C

o
m

a
n

a
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

2
,
3

2
.

9
 
I
N

V
P

P
S

-
2

9
7
2
1
8
2
7
-
2
0
2
0

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n
t
 
r
a
c
o
r
d

r
e
f
u
l
a
r
e
 
S

A
M

 
I

S
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
=

 
6

0
 
m

p

U
A

T
 
C

o
m

a
n

a
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
G

i
u

r
g

i
u

3
0

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1239/22.XII.2022

16

ACTE ALE ORDINULUI ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI,

MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

ORDINUL ASISTENȚILOR MEDICALI GENERALIȘTI, MOAȘELOR ȘI ASISTENȚILOR MEDICALI DIN ROMÂNIA

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

adoptat prin Hotărârea Adunării generale naționale a Ordinului Asistenților Medicali Generaliști,

Moașelor și Asistenților Medicali din România nr. 3/2009

În temeiul art. 53 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 144/2008 privind exercitarea profesiei de asistent

medical generalist, a profesiei de moașă și a profesiei de asistent medical, precum și organizarea și funcționarea Ordinului

Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România, aprobată cu modificări prin Legea nr. 53/2014,

cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul național al Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România,

întrunit în ședința din data de 6.12.2022, emite următoarea hotărâre:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare al

Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, Moașelor și

Asistenților Medicali din România, adoptat prin Hotărârea

Adunării generale naționale a Ordinului Asistenților Medicali

Generaliști, Moașelor și Asistenților Medicali din România

nr. 3/2009, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 560 din 12 august 2009, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La articolul 20, alineatul (2) va avea următorul cuprins:

„(2) Comisia națională de etică și deontologie este compusă

din președinte și 6 membri nominalizați de Biroul executiv.”

Art. II. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării

în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Ordinului Asistenților Medicali Generaliști, 

Moașelor și Asistenților Medicali din România,

Mircea Timofte

București, 6 decembrie 2022.

Nr. 30.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|462484]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1239/22.XII.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


